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növényzet más alföldi helyeken is. Példányaink kifeszítve

50—56 ram, nagyság dolgában tehát a dél-oroszországi és Szibé-

riáikat (45—50 ram.) meghaladják. Rajzuk is sokkal kevésbbé

erteljes, ennélfogva azoktól (var. Suwarovius Hbst.) kiilön-

választandók.

Hernyója ismeretlen

.

Elterjedési hre: Dél-Oroszország, nyugati Szibéria, Altai,

Tarbagatai, Ala Tan A törzsfaj csak Kalabriában és Sziczilián.

3. Nlelanargia Larissa H. G. 1

)

Hübner, Saml. europ. Schmetterl , fortgesetzt von Geyer. Fig.

896—99 (1ö27?)

A szárnyak alap zíne sárgás fehér, tövük szélesen barnás-

szürke, fehér folt nélkül; a fels szárny közepén keskeny fekete

harántos csík fut le: rajza egyébként a M. Galatea-éhoz

hasonlít, csakhogy szemfoltjai az alsó szárnyon kék vagy fehér

pupillájúak. Alul az alsó szárnyon fekete keretben fehér középs

szalag és a szegélyen 5 szem folt van. Kifeszítve 45—55 mm.

Hazánkban junius-juliusban Fiume és Portoré környékén

és a Velebitben Carlopagóig és Dalraácziáig található. A jóval

világosabb és nagyobb var. Herta H. G. 2
) Carlopagónál és

Dalmáeziában fordul el május végén. Fiúménál éri el mind a

két alak elterjedésének véghatarát nyugat és észak felé.

Hernyója ismeretlen.

Elfordul a törzsalak a Balkánfélszigeten, Kisázsiában,

Armeniában és Kurdisztánbaii
;

fajváltozata csak Bulgáriában és

Görögországban.

Elterjedési hre: Fiúmétól Kurdisztánig 45 — 38o és 34— 110"

Az amerikai lepke-faunáról.

Di\ S e i t z A. nyomán.*)

A circumpolaris elterjedési! arctikus faunából kifejldt

elmész fauna Déli-Kanadától Texasig teljesen az európai és közép-

i) Város Thessaliában.

-) A skandinávoknál a föld istennje.

*) Exotisehe Grossschmetterlinge. Lief. 1-
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ázsiai állatvilágot megközelít jelleget ölt. Nemcsak hogy r mérsé-

kelt éghajlatú Észak-Amerikában domináló allatok nagyobbrészt

oly csoportokhoz tartoznak, melyeknek az ó-világ azonos éghaj-

latú területein a fszerep jut, hanoin a földrajzi elterjedésben is

itt a legfeltnbb analógiák mutatkoznak. A lepkék közül mind

Európában, mind Észak-Amerikában az Are.üidák s az Argynnis^

"". Vanessa, Apatura és Catocala nemek a vezérl alakok.

jyedüli lényeges különbségként, mar felületes áttekintésnél

is szembeszök a Hesperidák túlsúlya Amerikában az ó-világ

Satyridáival szemben. A megfigyelt alakok teljes szama azon-

ban a két félgömb mérsékelt éghajlatú északi részében csaknem

ugyanaz, vagyis a keleti rész szárazulatán, melynek kiterjedése

az összes nyugati rész területének körülbelül megfelel, csaknem

ugyan annyi lepke. t. i. mintegy 6500 faj es faj változat for-

dul el.

Mindez változik, mihelyt Amerikában délnek haladva, elér-

jük a meleg zónát. Csaknem egy csapásra eltnt minden hason-

latosság az ó-világgal. A Morpho, Tthomia, Melinaea és HeMconius,

a Castnia es Glaucopis, a Pericopis és Cyllopoda nemek sajátsá-

gos és jellemz alakjainak, az Erycinidák sajátságos formáinak, a

hosszú farkú Hesperidáknak stb. az ó-világban nem leljük pár-

ját. Ezek a délamerikai faunának oly sajátos jellege, kölcsönöz-

nek, hogy azt földünk legsajátosabb faunájának tekinthetjük.

Hogy ennek daczára szerz az észak- es délamerikai fauná-

nak szorosan vett különválasztását nem alkalmazza abban az

irányban, melyet a zoographia eddig a neotropikus es nearcktikus

fauna elkülönítésében követett, azt azzal indokolja, hogy éles

hátainak alapja itt epén úgy hiányzik, mint az indiai és ausz-

tráliai faunaterület között. Miként érvénytelennek bizonyul a

W a Mac e által a lepkékre nézve megállapított határ, azon-

képpen Amerikában is cserben hagynak azok az elvek, melyek

a faunaterületek elkülönítésére különben alkalmazhatók. Ha pél-

dául összehasonlítjuk az amerikai viszonyokat a sokkal tömörebb

Afrikáéival, azt tapasztaljuk, hogy a Szaharatói délre nincsen

Aporia, JUuehlo'é es Proeris, nincsen Vanessa^ Pararge és Ocnogyna

es nincsenek valódi Zyga&nák sem. szóval hiányzanak éppen

azok a fajok, melyek Afrika északi részében a lepkevilág leg-

gyakoribb, legközönségesebb képviseli. Viszont nincsen Észak-

Afrikában Euphaedra, Cymothoe vagy Bhtryphene, szintúgy hiá-

nyoznak a többi tropikus Afrikában elforduló Papüio-és Pierida-
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csoportok s az egész tropikus Afrikára fölöttébb jellemz Amauris-

fajokat hiába keresnk stb.

Oly áthághatatlan gát, min a növényzet nélküli Szahara,

Amerikában teljesen hiányzik. Ennek következtében a határozot-

tan délamerikai Neotropidák Kaliforniában s a Heliconidák Flori-

dában északi irányban hatolnak fel, viszont az Argynnis-,

Colias-, Catocala-f&jok stb. az Andesek mentén délnek nyomulnak

elre ; szóval a két fauna annyira folyik egymásba, hogy va-

lami mesterséges határnál jobb, semmiféle határt vonnunk.

Az amerikai fauna rendkívül gazdag fajokban. Igaz ugyan,

hogy a tömör és többnyire határozott esidény nélkül való DéJ-

Amerikának lepkealakokban való túlsúlya tetemesen csökkent,

mióta az ó-világ fajait annyi helyi varietásra, subsperciesre, es-

és szárazsági formára, havasi és síksági lakókra szétforgácsol-

tak. Hogyha azonban megfontoljuk, hogy bármily fajta lepke

Amerikában voltaképpen Kanadától a Hoornfokig repülhetne, anél-

kül, hogy közvetetlen is áthághatatlan akadályba ütköznék, azaz

nem találkoznék sem oly élesen elzáró sivataggal, mint az Észak-

Afrikát Közép- és Dél-Afrikától elkülönít Szaharával, sem oly

széles tengerrel, mint az, mely Ausztriáliát Indiától elválasztja,

— akkor egyáltalában nem könnyen érthet, mi az oka annak,

hogy a Castniák, Neotropidák. Hesperidák vagy Caiagram-

niiík-niús. csaknem minden amerikai területen sajátos, több-

nyire semmiféle átmeneti alakkal össze nem kötött formáival

találkozunk.

Szerz bvebben ismerteti a déiamerikai lepkéknek rikító

és ragyogó színekben pazarul pompázó ruházatát s a különös és

sajátos modificált módon feltn mimikryt, mely bizonyos vidé

kek abbeli hajlamának felel meg, hogy lakóit uniformizálja, egy-

öntetvé tegye. Rámutat továbbá arra, hogy a délamerikai lep-

kék, valamint az emlsök faunája is nélkülözi az összes gigan-

tikus alakokat. A lepkék mérete közepes határok közt mozog s

alakjukban sem mutatják azt a grotteskre, az érthetetlenségre

való hajlamot, melyet az ó-világ faunáiban számos faj, pl. Lep-

tocirrus, Sericinus, Drurya stb. tanúsítanak. Az alsó szárny far-

kiczáira nézve az amerikai lepkék ritkán haladják meg a barokk

formák határát. Az amerikai faunának eme nehezen magyarázható

sajátosságaihoz járul még néhány más is. melynek oka, érthetbh-

pl. a horodimorphismus a déli részen, .-ihol tulajdonképpeni es-
és száraz évszak nincsen.
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Amerikában a Lepkék bsége szorosan helyhez kötött, ami

a növényzeti viszonyok sajátosságával magyarázható. Valamint

az ó-világ steppeterületei, azonképpen az északamerikai praeriák

s a délamerikai pampasok nem képesek nagy alakbséget vagy

akárcsak imposáns vagy elegáns fajoknak csak mérsékelt számát

is létrehozni. Ennélfogva a Morphók, a nagyobb Nymphalidáh,

a Castniák meglehets közvetetlenül eltnnek, mihelyt a dél- és

középamerikai nagy erdséget elhagyjuk. S az az oka annak is,

hogy az erdkben szegény, vagy erditl megfosztott nyugatin-

diai szigetek 1 ipke-faunájuk tekintetében annyira elmaradnak a

szomszédos szárazulat faunája mögött, holott viszont Keletindia

szigetei lepkékben különösen gazdagok.

A lepkészre nézve, al- i az amerikai kontinens különböz

pontját meglátogatja, nagyon meglep az a nagy hasonlatosság.

mely az északi s a déli területek lepkéi közt mutatkozik, terü-

letek, melyeket hozzájuk egyáltalában nem hasonló hatalmas

szárazulat választ el egymástól. Az argentinjai pampasokban
egeszén analóg, st gyakran ugyanazok a lepkék találhatók,

mint az Egyesült-Államok nagy praeriáin, oly fajok, melyek a

közbenes egész neotropikus serdben nem tenyésznek. Csak-

nem ugyanazon szélességi foknál, melyen az utolsó Morpho

elhagy bennünket, fellépnek mind észak, mind dél felé a Pyra-

meis Carye, a Colifis-, és Deiopeia-f&)ok. Az Euptoieta ('/malin

alig különböz alakjai elfordulnak az Egyesült-Államokban éppen

úgy. mint Uruguayban, holott ez a faj a közben elterül tropikus

Dél-Amerikában egyáltalában nem található, illetleg itt a lénye-

gesen eltér Euptoieta Hegesia helyettesíti.

Mindezek megállapíthatók, de nehezen magyarázhatók

Lepke-eltérések a Magyar Nemzeti

Múzeum gyjteményébl.
Irta .1. Aigner Lajos.
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Melanargia Oalatea L. ab. Franzenaui Aig. ( . Öi* mm.).

Összes rajzolata, alul is. fakóbarna. (Frivald vszky:gyüjte


